
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 337 del 15/09/2022 

REGISTRO GENERALE N. 337 del 15/09/2022 

 

Determinazione n. 227 del 15/09/2022 

 
OGGETTO: Sondaggio di Mercato - Richiesta di preventivo per l’affidamento dei lavori di 

“efficientamento energetico dell’ impianto di pubblica illuminazione Anno 2022” 

  

CIG: 9400566877 

CUP: J34H22000730006 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 

 

Premesso: 

− che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il 

personale del Comune di San Demetrio ne' Vestini; 

− che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del 

Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano 

Rossi; 

 

Premesso che per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto esecutivo con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 76, in data 10.09.20202; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 

Visto: 

che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:            euro 44.000,00 

di cui: 

importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: 

   euro 43.000,00 a misura    

oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):        euro 1.000,00 

 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) del  Decreto – Legge 16 luglio n. 76 così come modificato dall’art. 51 della 

L. 77/2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto: costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 

complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede con finanziamento concesso ai sensi dall’art. 1, 

comma 29, della Legge 27.12.2019, nr. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

 

Vista la richiesta di offerta richiesta alla ditta VEBA ELETTROIMPIANTI DI VENTA GIUSEPPE e BARONIO 

EZIO SNC con sede in S.S. 261 KM 23+500 Acciano (AQ) P.IVA 00210570669, titolare del contratto di manutenzione 

degli impianti di pubblica illuminazione, con nota prot. 2901 del 12/09/2022; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 337 del 15/09/2022 

Vista l’offerta presentata dalla DITTA VE.BA Elettroimpianti a mezzo pec del 14/09/2022 acquisita al ns 

prot. 2957 del 15/09/2022 che ha rimesso un ribasso del 3,5 % sull’importo a base d’asta per un totale di € 

42.495,00 oltre IVA, di cui € 41.495,00 per lavori ed € 1.000,00 per oneri della sicurezza; 

 

RICHIAMATI IN MERITO: 

- l'art. 32, comma 8, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i a norma del quale "L'esecuzione d'urgenza di cui al 

presente comma ￨ ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per 

ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l'igiene e la salute pubblica, 

ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che ￨ 

destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari." 

- l'art. 8 del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 

51, comma 1, lett. f, del D.L. n. 77/21 che prevede espressamente "In relazione alle procedure pendenti 

disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una 

gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonchè, in caso di 

contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati 

inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni 

caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di 

entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 giugno 2023: 

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 

del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 

nonchè dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 

RITENUTO che la procedura di gara in questione è ascrivibile alle fattispecie disciplinate dal 

richiamato art. 8 del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 120/2020 per le 

quali è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, è autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, 

del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del 

medesimo decreto legislativo, nonchè dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura; 
  

DATO ATTO che la verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria in sede di offerta è 

in corso di svolgimento tramite sistema AVCPASS e che  l'aggiudicazione  definitiva,  in  

conformità  alle  disposizioni  di  cui  all'art.  32,  comma  7  del  D.L.vo 50/2016, diventa 

efficace dopo l'accertamento con esito positivo dei suddetti requisiti; 

 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, aggiudicare definitivamente alle condizioni tecniche 

presentate in sede di gara per l'affidamento del servizio in oggetto; 

 

RITENUTO   NECESSARIO,  altresì,    condizionare    l'efficacia    della    presente    

determinazione    di aggiudicazione definitiva all'esito positivo della verifica dei requisiti di 

legge previsti dall'art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/16 s.m.i.; 

 

RAVVISATA la necessità  di  provvedere,  seppur  in  pendenza  della  conclusione  con  esito  

positivo  dei controlli sui requisiti, all'avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza e sotto 

riserva di legge, attesa l'esigenza  di  garantire    il rispetto dei tempi previsti per la consegna dei 

lavori;  
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato emesso in data INPS_32114853; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 337 del 15/09/2022 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9400566877 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

 

1 – che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla società VEBA 

ELETTROIMPIANTI DI VENTA GIUSEPPE e BARONIO EZIO SNC con sede in S.S. 261 KM 23+500 Acciano 

(AQ) P.IVA 00210570669 i lavori di “Efficientamento Energetico della Pubblica Illuminazione Anno 2022” 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 così come modificato 

dall’art. 51 della L. 77/2021, per un importo di € 41.495,00 a cui si aggiungono € 1.000,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 42.495,00; 

 

3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: miglioramento dell’efficienza della pubblica illuminazione; 

b) oggetto del contratto: efficientamento della pubblica illuminazione; 

c) le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 46.744,50, comprensivo 

degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso compresa IVA al 10%; 

 

5 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del Bilancio 

dell’esercizio 2022, sul cap. 2656.0 la somma complessiva di € 46.744,50 in favore della società VEBA 

ELETTROIMPIANTI DI VENTA GIUSEPPE e BARONIO EZIO SNC con sede in S.S. 261 KM 23+500 Acciano 

(AQ) P.IVA 00210570669; 

  

6 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

l’Ing. Luciano Rossi; 

                                                                                 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 337 del 15/09/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 345 

del 15/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 15/09/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 345 del 15/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 15/09/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 560 

 
Il 21/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 227 del 15/09/2022 con 

oggetto 

 

Sondaggio di Mercato - Richiesta di preventivo per l’affidamento dei lavori di “efficientamento 

energetico dell’ impianto di pubblica illuminazione Anno 2022” 

  

CIG: 9400566877 

CUP: J34H22000730006 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 21/09/20221 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


